
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  5Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, o CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO 
para exercer o cargo de Chefe do Estado-Maior Geral e 
Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 4º da Lei nº. 7.573, de 1º de 
dezembro de 2011, EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR para 
exercer o cargo de Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, JOÃO BOSCO LOBO para exercer o cargo de Secretário 
Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PAULO DE CASTRO RIBEIRO do cargo em 
comissão de Diretor de Planejamento, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, nomear MAURO SÉRGIO DE SOUTO LIMA 
do cargo em comissão de Diretor de Publicidade, Propaganda e 
Marketing, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, PAULO DE CASTRO RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar PARSIFAL DE JESUS PONTES, Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, para responder interinamente, até 
ulterior deliberação, pela Secretaria de Estado de Comunicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 397257

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2018/574467 e 
573124,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JANE HERCÍLIA NERES DURANS cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/575767,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALLAN THIAGO DE SOUSA CORRÊA do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 31 de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/575764,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FÁBIO ROGÉRIO MOURA do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 31 de 
dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/575765,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SANDRA POMBO CORDEIRO MOURA do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 31 de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/575763,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLA CAROLINA TEIXEIRA QUEMEL do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 31 de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 6/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MILTON MARTINS DA PENHA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 7/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar MICHELLE FARIAS MELO do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 8/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar CAETANO CANDIDO DOS REIS NETO do cargo 
em comissão de Coordenador da Área de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do 
Pará, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 9/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar JORGE DA SILVA NERY do cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do 
Pará, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 10/2019-CCG, DE 3 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 


